Et quia se præbet occasio, & ad id loci venimus, dignum videtur breui sermone habitaculum tanti viri describere. Saxeus & sublimis mons per mille circiter passus, ad radices suas aquas exprimit; quarū alias arenæ ebibunt, aliæ ad inferiora delapsæ, paulatim riuum efficiunt: super quem ex vtraque ripâ palmæ innumerabiles, multum loco & amoenitatis & commodi tribuunt. Videres senem huc atque illuc cum discipulis beati Antonij discurrere. Hic, aiebant, psallere, hic orare, hic operari, hic fessus residere solitus erat. Has vites, has arbusculas ipse plantauit: illam areolam manibus suis ipse composuit. Hanc piscinam ad irrigandum hortulum multo sudore fabricatus est. Istum sarculum ad fodiendum terram pluribus annis habuit. Iacebat in stratu eius, & quasi calens adhuc cubile desculabatur. Erat autem cellula non plus mensuræ per quadrum tenens, quàm homo dormiens extendi poterat. Præterea in sublimi montis vertice, quasi per cochleam ascendentibus arduo valde nisu, duæ eiusdem mensuræ cellulæ visabantur, in quibus venientium frequentiam, & discipulorum suorum contubernium fugiens, commoratus est. Verùm hæc in viuo excisæ saxo, ostia tantum addita habebant. Postquam autem

Stratum Antonij osculatur Hilarion.

Cellula Antonij ad huiusmodi corporis mensuram.

ad hortulū venerant: Videris, inquit Isaac, hoc pomarium arbusculis consitum, & oleibus vitens? Ante hoc fermè triennium cum onagrorum grex hoc vastaret, vnum è ductoribus eorum stare iussit, bacilloquetundens latera, Quare, inquit, comeditis quod non seminastis? Et exinde, exceptis aquis, ad quas potandas ventitabant, numquam eos nec arbusculas, nec olera contigisse. Præterea rogabat senex, vt sibi locum tumuli eius ostenderent. Qui cum seorsum eum abduxissent, vtrum monstrauerint, nec ne, ignoratur: causam occultandi iuxta præceptum Antonij fuisse referentes, ne ⁶⁴ Pergamius, qui in illis locis ditissimus erat, sublato ad villam suam Sancti corpore, ⁶⁵ martyrium fabricaret.

Igitur reuersus Aphroditon, duobus secum tantum retentis Fratribus, in vicinâ eremo moratus est: tantâ abstinentiâ & silentio, vt tunc primum se cœpisse Christo seruire diceret. Porro iam triennium erat, quod clausum cælum terras illas arefecerat: vt vulgò dicerent, Antonij mortem etiam elementa lugere. Non latuit fama Hilarionis accolæ quoque illius loci: & certatim virilis ac muliebris sexus, ora luridi & attenuati fame, pluias à seruo Christi, id est, à beati Antonij successore deprecabantur. Quos ille cernens, mirè doluit: eleuatisque in cælum oculis, & vtrasque in sublimem erigens palmas, statim impetrauit quod roga- uerat. Ecce autem sitiens arenaeque regio, postquam pluuiis irrigata est, tantam serpentum & venenatorum animalium ex improviso ebulliuit multitudinem, vt percussi innumerabiles, nisi ad Hilarionem concurrissent, statim interirent. Benedicto itaque oleo vniuersi agricolæ atque pastores tangentes vulnera, certam salutem resumebant.

Videns etiam ibi se miris honoribus affici, perrexit Alexandriam, inde ⁶⁶ ad vltiorem Oasim eremum transiturus: Et quia numquam, ex quo cœperat esse monachus, in vrbibus manserat, diuertit ad quosdam Fratres sibi notos in ⁶⁷ Bruchio, haud procul ab Alexandria: qui cum miro gaudio suscepissent senem, & iam vicina nox esset, repente audiunt discipulos eius asinum sternere, illumque parare proficisci. Itaque aduoluti pedibus eius, rogabant ne hoc faceret: & ante limen prostrati, citius se mori, quàm tanto carere hospite testabatur. Quibus ille respondit: Idcirco abire festino, ne vobis molestiam generem. Certè ex posterioribus cognoscetis, non frustra me subito recessisse. Igitur alterâ die ⁶⁸ Gazenses cum lictoribus Præfecti (nam pridie eum venisse cognouerant) intrantes monasterium, cum illum

Onagri obediunt S. Antonio.

CAP. XXVII.

Triennio clausum cælum luxit mortem S. Antonij.

Precibus pluuiam impetrat S. Hilarion.

Oleo benedicto sanat à serpente percussos.

CAP. XXVIII.

Fugit, vt gloriam declinet.

illum minimè inuenissent, inuicem loquebantur: Nónne vera sunt quæ audiuimus? magus est, & futura cognoscit. Vrbs enim Gaza, postquam profecto de Palæstinâ Hilarione, Iulianus in imperium successerat, destructo monasterio eius, precibus ad Imperatorem datis, & Hilarionis & Hefychij mortem impetrauerat: amboque vt quærentur, toto orbe scriptum erat. Egressus ergo de Bruchio, per inuiam solitudinem intrauit Oasim: ibique anno plus minùs exacto, quia illuc quoque sui fama præuenerat, quasi iam in Oriente latère non posset, vbi multi illum & opinione & vultu nouerant, ad solas nauigare insulas cogitabat: vt quem terra vulgauerat, saltem maria celarent.

stuti erant, ampliùs nihil habere, ad extremum iurat se non accepturum. Sed & senex assensus est fiduciâ pauperis conscientia, & in eo magis lætabatur, quòd nihil haberet sæculi, & ab accolis illius loci mendicus putaretur. Porro recogirans, ne negotiatores de Oriente veniètes se notum facerent, ad mediterranea fugit loca, id est, vigesimo à mari miliario; ibique in quodam deserto agello, lignorum quotidie fascem colligans, imponebat dorso discipuli. Quo in proximâ villâ venundato, & sibi alimoniam, & his qui fortè ad eos veniebant, pauxillum panis coëmebant.

Sed verè iuxta quod scriptum est, Non potest ciuitas latère super montem posita. Scutarius quidam cum in basilicâ beati Petri Romæ torqueretur, clamauit in eo immundus spiritus: Ante paucos dies Siciliam ingressus est Hilarion seruus Christi, & nemo eum nouit, & putat se esse secretum, ego vadam & prodam illum. Statimque cum seruulis suis ascensâ in portu nauæ, appulsus est Pachynum, & ducente dæmone, ante tugurium senis se prostrauit, illicoque curatus est.